
SPOV - POR 

    Úvod 

    Odkud, proč a nač je všechno zlé, veškerá bolest, 
neštěstí, války a pohromy? To nevyložím. 
Nedovedu vyložit… poctivě vyložit k čemu slouží 
nedokonalost, utrpení a tak dále nedovedu; ale 
vidím, že člověk a lidstvo mohou a mají 
nedokonalostem čelit. Nemoci bída a zločiny se 
nemohou vyvracet slovy. 

Tomáš Garrigue Masaryk 

 

   



SPOV - POR 

Předmluva 

V udržitelném rozvoji RODINA  

 tvoří dnes právě jeho nejslabší článek. 

 je přitom základem ekonomické prosperity státu 

 Institucionální rámec rodiny – manželství, vzniká 
jako organická jednotka pro výchovu dětí.  

 Má učit děti pozitivním vzorům, správnému výběru 
partnera, ale také řešení rodinných konfliktů apod. 

   



SPOV - POR 

Cíl SPOV 

 nastolit toto téma v přesvědčení, že právě venkov a 

zejména malé obce mohou sehrát velmi důležitou 

roli při obnově rodiny a s tím souvisejících vztahů, 

v celé naší společnosti, a že stejně tak dobře 

fungující rodiny sehrávají vysoce pozitivní roli při 

obnově a stabilizaci venkovských obcí a celého 

venkovského prostoru.  

 



SPOV - POR 

 1. Rodina a Veřejná správa  

 2. Rodina a Legislativa 

 3. Rodina a Škola 

 4. Rodina a Zdravotnictví + Sociální péče  

 5. Rodina a Média 

 6. Rodina a Vzory  

 7. Rodina a Bioetika + Psychologie  

 8. Rodina a Práce  

 9. Rodina a Prostředí pro život  

 10. Rodina a trvalé hodnoty   

 



SPOV - POR 

 1. Rodina a Veřejná správa  

 Ve vztahu veřejné správy a rodiny převládá 
podpora služeb a subjektů, které v mnoha případech 
neefektivně odčerpávají dotace, žel bez přidané 
hodnoty a efektu pro společnost  zatěžují veřejné 
rozpočty. Výsledkem činnosti úřadů, soudnictví a 
dnešních manželských poraden s filozofií „ jak se 
úspěšně rozvést“, proti zájmu dětí, jsou co 
nejrychleji rozvedená manželství.   

 



SPOV - POR 

1. Rodina a Veřejná správa, cíle  

 poskytovat pomoc rodině uplatňováním mediační a 

poradenské služby  

 Vystupovat proti „rozvodovému průmyslu“.  

 - Dosáhnout toho, aby rodina byla celospolečensky 

i politicky uznána nejen jako zdroj morálních kvalit 

společnosti, ale i jako základní nástroj ekonomické 

prosperity státu. .   

 



SPOV - POR 

2. Rodina a legislativa   

 Ve vztahu veřejné správy a rodiny převládá 
podpora služeb a subjektů, které v mnoha případech 
neefektivně odčerpávají dotace, žel bez přidané 
hodnoty a efektu pro společnost  zatěžují veřejné 
rozpočty. Výsledkem činnosti úřadů, soudnictví a 
dnešních manželských poraden s filozofií „ jak se 
úspěšně rozvést“, proti zájmu dětí, jsou co 
nejrychleji rozvedená manželství.   

 



SPOV - POR 

2. Rodina a legislativa - cíl  

 - Usilovat o jejich změnu, aby legislativa 

zakotvila shora uvedené principy v právním 

řádu České republiky skutečně účinným 

způsobem.  

 



SPOV - POR 

 3. Rodina a škola    

 Rodinná formace je kulturním dílem a východiskem 
vzdělání. Na ně organicky navazuje vzdělání školní 
jako kulturní statek, s odvoláním na dílnu lidskosti 
J. A. Komenského.  V obou institutech se také 
máme, kromě dovedností, znalostí a dalších 
schopností  -  učit i celostnímu chápání života. 
Jenom tak můžeme z narozené osoby-dítěte, získat 
osobnost. 

 



SPOV - POR 

 3. Rodina a škola  - cíle  

 - V podmínkách venkovských obcí nadále 

klást důraz na dobrou funkci venkovských 

škol a jejich neformální spolupráci s rodiči. 

 - Podporovat ve školách takovou výchovu, 

která bude zásadně prorodinná.    

   



SPOV - POR 

 4. Rodina a zdravotnictví + sociální péče     

 Základní zásada prevence zdraví „ve zdravém těle - 
zdravý duch“, zdůrazňovaná zakladatelem Sokola 
Miroslavem Tyršem, dnes často zůstává 
nedoceněna. 

 není dostatečné nastavení na prevenci 

 lidé nejsou zvyklí, že hlavní zodpovědnost za své 
zdraví nesou sami 

 dostupnost lékařské péče v malých obcích  

   



SPOV - POR 

    

 Diskutabilní péče o děti v dětských domovech, 
namísto v rodině, včetně náhradní rodinné péče, a 
spoléhání se mnohých dospělých dětí na stát, který 
se podle nich má o jejich staré rodiče postarat 
v domovech seniorů, jsou reliktem minulého režimu 
i novou hrozbou konzumní společnosti, nejen ve 
vztahu rodiče – děti, ale i děti – rodiče. 

  



SPOV - POR 

 4. Rodina a Zdravotnictví + Sociální péče - cíle    

 Usilovat o změnu myšlení při naplňování prevence 

zdraví. 

 Monitorovat stav, hledat rezervy a zlepšení v 

prorodinné sociální péči. 

 Posilovat společenskou shodu o tom, že především 

děti, nikoliv stát, se mají postarat ve stáří o své 

rodiče. 

 



SPOV - POR 

 5. Rodina a Média 

 Formativní působení médií na rozvoj osobnosti je 

slabé, až negativní.  

 Problematický je zejména špatný a neodpovědný 

výběr obsahu šířených informací 

 Vlna nových médií – mobily, počítače, internet, 

která rozšířila možnost zprostředkování informací a 

kultury – tyto osobnostní defekty spíš zesilují 

 



SPOV - POR 

 5. Rodina a Média - cíl 

 Nastavit zrcadlo tomuto destruktivnímu 

vývoji, s poukazem na ozdravující účinek 

funkční rodiny. 

 



SPOV - POR 

  6. Rodina a Vzory  

 Otec jako vzor moudrosti, člověk zprostředkující 
rodině komunikaci s vnějším světem, který vede 
své dítě k dovednosti, samostatnosti a 
zodpovědnosti, je pro ně jako vzor i výchovný 
činitel nenahraditelný.  

  Matka jako strážce a garantem vnitřního rodinného 
uspořádání. Muž a žena jsou odlišní, poněvadž mají 
splnit různé úkoly. 

 



SPOV - POR 

 6. Rodina a Vzory - cíl 

 Propagovat nezastupitelnou roli otce i v rámci DNE 
OTCŮ (třetí červnová neděle), stejně jako roli 
matky i v rámci DNE MATEK (druhá květnová 
neděle). 

 Podporovat skutečnou rovnoprávnost mužů a žen, 
danou jednotou v různosti funkcí, nikoliv jako boj o 
moc – proti dětem, který je neslučitelný 
s výchovou. 

 



SPOV - POR 

7. Rodina a Bioetika + Psychologie     

 Adaptace dítěte v prenatálním stavu, probíhá 

až na úrovni genetické informace. To, co 

ovlivní embryo a plod v těle matky, má 

dopad i na život několika dalších generací.  

 



SPOV - POR 

7. Rodina a Bioetika + Psychologie - cíl   

  Respektovat bioetické principy a zákonitostí 

psychologie a vštěpovat je budoucím 

rodičům již od dětství. 

 Podporovat osvětu na všech úrovních.  

 



SPOV - POR 

8. Rodina a Práce  

 Rodina, společenský a hospodářský systém se 

vzájemně doplňují a podmiňují. Svět práce, 

podnikání a konzumismu – není příliš přátelský 

rodinnému životu a v podstatě je epřizpůsobený 

jeho potřebám. Upřednostňování zaměstnání před 

rodinným životem, vede ve svém důsledku 

k národohospodářským ztrátám.  

 



SPOV - POR 

8. Rodina a Práce - cíl 

 Hledat sladění zaměstnání, podnikání a 

občanských aktivit s rodinným životem. 

 Usilovat o rozšiřování podniků přátelských 

rodině. 

 



SPOV - POR 

9. Rodina a Prostředí pro život 

 Člověk jako zboží, dítě jako extrém a překážka 
seberealizace v tržním prostředí, manželství jako 
předmět majetkových smluvních vztahů  - tvoří 
filozofii současnosti, s důsledkem krize hodnot, 
která je základem krize hospodářské, energetické, 
finanční a bankovní.   

 Stabilita a zodpovědnost ve vztazích je základem 
stability a zodpovědnosti v hospodaření. To platí 
jak v horizontální, tak ve vertikální úrovni. 

 



SPOV - POR 

9. Rodina a Prostředí pro život - cíl 

 Prosazovat stabilitu a zodpovědnost jako základní 

principy funkční rodiny, jež přispějí k utváření 

stability v hospodářské oblasti a zodpovědnosti 

nejen k členům rodiny, ale i potřebné pospolitosti 

v obcích a společnosti, stejně jako úctě k přírodě a 

trvalé udržitelnosti našeho bytí. 

   



SPOV - POR 

10. Rodina a trvalé hodnoty 

 V dnešní společnosti i v rodinném prostředí se 
vyskytuje deficit historicky prokázaných trvalých 
hodnot, jako nositelů udržitelnosti pospolitosti. 
Tradiční, funkční model rodiny se prudce mění na 
nefunkční, postmodernistický. Vytrácejí se pojmy 
slušnost, odpovědnost, úcta, pokora, důvěra. 
Vytrácí se víra, která je zdrojem našich snů a tužeb, 
formuje naše chování, pomáhá nám zvládat složité 
životní situace.     

 

 



SPOV - POR 

10. Rodina a trvalé hodnoty - cíl 

 Prosazovat takovou osvětu, která povede 
k vytváření rodině přátelského prostředí. 

 Podporovat institucí, které tyto hodnoty umí 
nabídnout.  

 Spolupracovat s církvemi jako přirozenými 
ochránci Rodiny, zejména při správnému výběru 
partnera, řešení rodinných konfliktů a způsobům, 
jak rodinu dlouhodobě udržet pospolu.      

 



SPOV - POR 

 

Tomáš Sedláček, Ekonomie dobra a zla 

Keynes: „Není daleko den, kdy ekonomické problémy 

ustoupí do pozadí, kam patří, a naše hlavy i srdce 

se budou znovu zabývat tím, co má skutečně smysl – 

otázkami života, lidských vztahů, stvoření, jednání a 

víry“. (1945-46) 

      

 


